est aspero cilicio: et femoralia cilicina usque ad poplites. dormiebat super terram ieiunabat et sic macerabat corpus suum. Magis indiget platus pnia quam alij: quia non habet maiorem prope se. Religiosus et simplex clericus timent platum et de tali ministro dicit christus. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabit. scilicet ad placitum meum ps. c. Pnia. n. de via immaculata. quia sicut ille qui ambulat per viam pnie dei immaculatus: secus de gulosis ambulans per viam humidam que cadit in luto luxurie. Querit beatus thomas in quolibet. An religiosus factus episcopus teneat suare ceremonias sue religionis. Determinatio sua est quod ceremonie incompetibiles sue dignitati possunt dimitti: ut silentium. Dicat de silentio religiosorum. Ad istud non tenet episcopus: quia habet rudentem et cetera. Factus episcopus tenet portare habitum sue religionis: sed pro dignitate potest portare cappam longiore. sed de ceremonijs que sunt competibiles dignitati tenet ad eas: imo etiam decorat dignitatem non comedere carnes: non uti lineis ad carnem. Idem de ieiunijs: ordines et cetera. et sic de alijs: multum decorat et ornatur et perficiunt dignitatem. quia licet ceremonie non obligent ad mortale tamen preseruant a mortali. De ista via dicit dominus. Beati immaculati in via qui ambulat in lege domini. ps. cxvii. Quasi fuitum et misterium beati thomas in pnia placuit deo. Dicat miraculum de illo clerico sui episcopi qui nesciebat nisi missam beate Marie quam dicebat semper in die natalis resurrectionis et cetera. Que scilicet thomas presertim nauit missa ex sua ignorantia: qui fletus pro tristitia semel virgo appuit sibi di. quod dicit archiepiscopo quod restitueret sibi missam et cetera. Et ille. Domine non credet mihi. Et ergo. Dicat quod amore illius que fuit cilicium quod in nocte deposuit: et inuenit et in eo adhuc unum filium de serico: et dabit tibi licentiam celebrandi et cetera. Et archiepiscopus de iure spali ex divina dispensatione processit sibi licentiam. Nullus sacerdos faciat de hoc sequentiam. Ecce quomodo fuitum beati Thome placebat deo. Dixi 3o quod ministravit utiliter per misericordiam. scilicet aie sue et pauperum recreationem. Nam de redditibus pauperibus expendebat quia solum necessitatem recipiebat: non dabat hystrionibus nec amicis: sed pauperibus christi. Sciebat iam quot vidue indigentes erant in ciuitate: quot pupilli et pauperes. Item quot puelle ad maritandum: quot captiui ad redimendum. In hijs expendebat redditus: nolens aliquid recipere de ordinibus nec de sigillo. Habebat suos notarios sub certo salario mandans eis quod nihil recipient. Item quolibet die ultra elemosinas dabat ad comedendum. xij. pauperibus christi in christi memoriam et apostolorum. quibus ipsemet

seruiebat in aliqua camera secreta: poterat dicere pauperibus. Quis maior est an qui ministrat: an qui recipit. Nonne qui recipit. Luc. xxij. imo qui ministrat. Non quod vult dicere christum esse manu missorem illius hominis diuitis domini nostri iesu christi qui licet voluit viuere ut pauper cum diues erat secundum veritatem: quia dominus est terra et plenitudo et cetera. Et in suo ultimo testamento per mortem confirmato de bonis suis ecclesiasticis dimisit platos manumissores et distributores. sic nos. scilicet platos existimet homo ut ministros christi et dispensatores ministeriorum dei. i. Cor. iij. Non complentes voluntatem testatorum. nunquam dicerent vere peditores et cetera. Istis manumissoribus dicit petrus. Pascite quod in vobis est gregem dei: prudentes non coacte sed spontanee secundum deum: neque turpis lucri gratia sed voluntarie: neque ut dominantes in clericis: sed forma facti gregis ex aie: et cum apparuerit princeps pastorem percipietis immarcessibilem gloriam coronam. i. Pe. v. Non quod sicut beatus thomas dabat bona temporalia pro deo: ita deus dabat sibi gratiam in miraculis faciendis. Dicat miraculum de alicula fugiente de cauea sciencie logisacte thoma adiuua me. Quam cum nihil vellet capere clamauit. Sancte thoma adiuua me: et subito mortuus fuit nihil: et auis ad gabiam reuersa quanto magis in personis deuotus et cetera. Claret miraculis Diues est in ois que iuocant illud. ad Roma. x. Dicat quarto quod ministravit prudenter per diligentiam fuit deo visitando episcopatum: corrigendo peccata notoria: concubinas: usurarios: putanas et cetera. dando sententiam excommunicationis. Sic fecit apostolus. Cor. v. Si is qui frater. i. christianus nominat in te vos est fornicator: auarus: aut ydolis fuit: aut maledictus: aut ebriosus: aut rapax cum homini nec cibum sumere. Auferre ex vobis. Pro aiab habebat predicatores et magistros et doctores ut predicarent eis tenens presidium beati petri. eos autem curas omnem subferentes ministrare in fide veritate et virtute et sciaz: in scia aut abstinencia: in abstinencia aut patientia. in patientia aut pietate in pietate aut amore fraternitatis: in amore aut fraternitatis charitate. ij. Pe. i. De pecunijs aut recipiendis iam habebat suum thesaurarium. De corporibus vero non multum curabat. Dicat miraculum de muliere pulchra et vana cui nihil deficiebat nisi oculus: et cum arte medicine non posset assequi recurrit ad sanctum Thomam. ut saltim suis orationibus obtineret visum suum sanum. Dicat quomodo perdidit visum quousque cogit suam fatuitatem: et promisit de cetero deponere ornamenta: et tunc orationibus sancti thomas. recupauit visum. Dicat quod mulieres que ornatur se et faciunt sibi oculos nigros cum coloribus: et de faciet eos lipos.

LLL

De scō Tho. cātuariensi Ser. De scō Silue.

Idem de equis de castello. **D**icatur quinto q̄ ministrabat stabiliter per patientias ad sustinendū martyriū pro x̄po. Dicat quō rex anglie vsurpauerat sibi aliq̄s ecclē libertates sicut verbigrā q̄ nullus sacerdos exiret suū regnū sine sui licētia: et sic de alijs multis. Et p̄decessores b̄ti tho. timore nō audebant resistere. B̄tus aut̄ tho. nolēs talia sustinere: tanta cōmotio regis et suoz fuit ē eum q̄ septem annis fuit in frācia exul a sua ecclia. P̄papa et rex francoz ille sc̄tus Ludouicus p̄uidebant sibi et amicis ēt exulā. et p̄mittebatur sibi regressus si vellet sustinere sicut sui p̄decessores et noluit. Finalr̄ papa minat̄ est regi anglie qui sustinuit q̄ b̄tus Thomas rediret ad suā eccliam. Cui apparuit x̄pus nūcians ei q̄ ad suā eccliam rediret et per martyriū celos itaret. Regressus ergo ad suā eccliam suscept̄ est tam a clero q̄ a p̄plo toto. Cū aut̄ p̄ paucos dies itez̄ mota ēt q̄ inter regē et archiep̄m. Rex ex̄ns in mēsa dixit corā suis. **B**ñ est miserabilis rex anglie q̄ nō h̄z aliq̄m qui defendat eū de vno capellano siue de vno sacerdote. **Q**ntū debēt attendere magni dñi qui loquūt̄: q̄ lz rex ille vt postmodū iurauerat nō h̄ret intētionē q̄ archiep̄s occideret: tñ audientes sua v̄ba q̄tuor mali hoies capitanei latronū cupientes regi placere. statim iuerunt ē sem̄ thomā quē in sede innenerunt: et p̄rio v̄bis iniuriosis iuaserūt deinde cū armis p̄ho dicente virgini **M**arie et b̄to dionysio et sc̄tis patronis hui⁹ ecclie cōmēdo eam ecclie Et percussus in capite dixit. **I**n man⁹ tuas dñe et c. et secūdus et terti⁹ percusserūt in eodē vulnere: et q̄rtus amouit medietatē capitis: et sic p̄ martyriū recept̄ ē in celū. Ex ista cōstātia ad recipiendū ic̄t̄ q̄ canonici in sepultura volebāt facē offm̄ de mortuis: magna multitudo angeloz fuit in sede qui inceperūt offm̄ martyris cantātes. **L**etabit iustus et c. dixerūt totuz̄ introitū misse: tūc canonici depositis vestimētis requiē p̄tinuauerūt. **E**cce q̄ eodē die fuit canonizat̄ a papa iesu in celo mittētes canonizationē per angelos vt facerēt offm̄ martyris. Deinde fuit canonizatus a papa alexandro. ideo potest dici de eo. **Q**ui mihi ministrat me sequatur. Et vbi ego sum illic et minister meus erit. **J**ohan. xij.

De sancto siluestro Sermo.

Ratia dei erat in illo **L**uce. ij. Pro thematis de claratione et m̄e introductione scienduz̄ q̄ est q̄ in theologia. An in

hac vita possit sciri certitudinaliter de aliqua p̄sona q̄ h̄at gr̄am. **D**ecisio et determinatio hui⁹ q̄ōnis p̄sistit in duab⁹ p̄clonib⁹. **P**rima q̄ aliquā p̄sonā h̄ere gr̄am dei ex gr̄e effectibus sciet̄ cōiecturaliter. 2^a q̄ h̄ere aliquā p̄sonam gr̄am dei nō pōt̄ sciri certitudinalr̄. **I**ste p̄clusiones declarant ex similitudine de arbore. **Q**uō. n. pōt̄ sciri q̄ ei⁹ radix sit viua vel mortua. hō nō pōt̄ scire sciēcialiter p̄ cām p̄p̄iam que est radix. q̄ radix sub terra est abscondita: s̄ pōt̄ sciri cōiecturalit̄. **Q**ñ. n. arbor emittit flores: folia: fruct⁹. ex istis effectib⁹ cōiecturat̄ q̄ radix est viua. **I**dem in p̄posito hoies vel mulieres sunt vt arbores in x̄pi viridario. s. ecclie plātati in die baptismi. **V**ideo hoies vel arbores ambulantes. **M**ar. viij. **N**o. ambulantes per tres effect⁹ q̄si dietas in florib⁹: folioz̄ et fructuū p̄ductiōe. **S**ignū est ergo q̄ radix viuit. s. gr̄a dei que est vita aie. **S**ic aut̄ aia rōnalis est a solo deo infusa. iō per p̄p̄iam cām nō pōt̄ sciri de se vel de alio si h̄z gr̄am dei q̄ de⁹ qui est p̄p̄ia et totalis cā non pōt̄ hic a nobis videri: nec ei⁹ gr̄a: ēt nec ip̄a aia. iō scia liter nō pōt̄ sciri: s̄ per effect⁹ pōt̄ p̄iecturari q̄ hō facit flores bonoz̄ v̄boz̄. dulciter loq̄ndo: nō iurādo: nec mentēdo: nō diffamādo: neminē v̄bo iniuriādo: bonas doctrinas dando: signū est q̄ radix viuit. **I**dē de folijs honeste conuersationis. **I**dē de fructib⁹ opeȳ mie vel p̄nie. facite fruct⁹ dignos p̄nie. **L**uce. iij. **E**x istis effectib⁹ p̄iecturauit q̄ radix viuit: s̄ scia liter nō pōt̄ sciri nisi sp̄aliter de reuelaret: quē admodū paulo reuelauit di. **S**ufficit tibi gr̄a mea. ij. **L**oz. xij. **A**lter non pōt̄ sciri scia liter **F**luctas. **S**ūt iusti atq̄ sapiētes et opa eoz̄ in manu dei. s. scia liter: et tñ nescit hō vtrū amore an odio dignus sit sed oia in futurū seruant̄ incerta. **E**cclē. ix. **E**t bñ per effect⁹ posset cōiecturari: vt paulus qui aūq̄ de sibi reuelasset q̄ h̄bat gr̄am suā: dicebat. **G**ra dei suz̄ id qd̄ sum. i. ad **L**oz. xv. **E**t quō scitis. **A**plius r̄ndit q̄ gr̄a dei in me vacua nō fuit: q̄ pp̄ ip̄s labores sibi erat dulces et laborabat diligēter. **E**cce effect⁹ gr̄e. **J**ō dicit. **A**bundātius oib⁹ alijs laborauit: nō ego solus. s̄ gr̄a dei mecum. i. ad **L**oz. xv. **C**onsiderādo ergo diligēter effect⁹ virtuosos quasi quedā manifesta signa diuine gratie in beato siluestro possumus dicere. **G**ratia dei erat in illo. p̄z thema. **M**ō iuxta suam vitam et legendā inuenio quinq̄ effectus alia signa diuine gratie in eo scilicet. **P** Larga misericordia in prosperis. **P** Firma patientia in aduersis.

P Signa presidentia in maiestate.
P Clara sapientia in sanctitate.
P Alta eminentia in potestate.
 Ita q̄ iam in vita sua poterat dici de eo. **S**igna
 dei erat in illo. **D**ico p̄ q̄ b̄tus silvester ha
 buit in vita sua largam miā in p̄speris que
 fuit effect⁹ diuine gr̄e in eo existentis. **N**ō de
 magno patrimonio suo in roma: cū esset fili⁹
 nobilium ⁊ nutritus fuit in virtutib⁹. Et sicut
 erat pulcher in aīa ita ⁊ in corpe: q̄ videbat
 quasi angelus dei: ⁊ mortuo p̄re remansit be
 res. Et vidēs se in tanta p̄speritate diuitiarū
 noluit ducere vxorē: s̄ voluit fructū mie. **P**ri
 mo de suo patrimonio fecit hospitale pro xpi
 anis qui male recipiebant in roma pp̄ infide
 les ⁊ ministrabat eis de bonis suis: et fuit dō
 eis in p̄pria p̄sona. Ecce prim⁹ effectus diui
 ne gr̄e: seruādo verbū sacre scripture. **C**haritas
 fraternitatis maneat in vobis: ⁊ hospita
 litatē nolite obliuisci. **P**er hāc. n. placuerūt
 q̄dā. s. deo angelis hospitio recepti. ad **Heb.**
 vlti. Qui. n. seruat hospitalitatē anteq̄ mori
 atur recipit x̄p̄s in domo sua in forma paupe
 ris. **I**tē nūq̄ patiet ipse indigentia. **A**uctas.
Dicit scriptura de p̄sona misericordii. **M**anū
 suā aperuit inopi ⁊ palmas suas extendit ad
 paupes. Et q̄d p̄sequetur ex hoc r̄ndit. **N**ō ti
 mebit domui sue a frigoribus niuis. **D**ēs. n.
 domestici ei⁹ vestiti sunt duplicib⁹. **P**rouer.
 vlt. **N**ō. manum suā aperuit inopi: nō dicit ta
 xiam vel bursam. **I**nnuit hic modū faciendi
 elemosynā. **N**ū. n. in die dñica vaditis ad ec
 clesiam ad petendū elemosynā a x̄p̄o: vt det
 vobis gr̄as ⁊ remissionē pctōz: vel bona t̄pa
 lia ⁊c. quilibet dz̄ recipe in manu sua elemosy
 naz quā vult dare duos vel tres denarios vel
 plures ne in aptione burse pp̄ aspiciētes ha
 beat occasionē vane gl̄ie. **S**ec̄do dicit ⁊ pal
 mas suas extendit ad paupes: recipiēdo pau
 peres ad hospitium cū gaudio ⁊ charitate. Et
 sequit. **N**on timebit domui sue a frigorib⁹ ni
 uis. s. tribulationis: infirmitatū vel mortalita
 tum vel siccitatū vel demonū vel inimicorū:
 q̄ d̄s virtute mie dat dulcem salsaz adiutorij
 vel paciētie. **D**ēs. n. domestici ei⁹ vestiti sunt
 duplicibus. h. d. q̄tum ad hoc: q̄ quilibet p̄
 tenet dare filijs suis fructibus ⁊ domesticis
 duplicem p̄uisionē: corporalem. s. ⁊ sp̄ialem.
Corporalis. s. cibū: potū: vestitum. **S**p̄ialis de
 doctrina vt sciant dicere **P**̄s̄ n̄: **A**ue maria:
Credo: cōfiteri: audire missam f̄mones. cōica
 re ad minus in pascha. al̄s ecce q̄d dicit scri
 ptura. **S**i q̄s suorū ⁊ maxime domesticorū cu